－ 1 －

2023年 11月 24日

各 位

会社名 日本山村硝子株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 山村 幸治

 (コード番号 5210 東証スタンダード市場)

問合せ先 執行役員 コーポレート本部長 井料田 保二

 (ＴＥＬ 06-4300-6000)

持分法適用関連会社の異動（持分譲渡）および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるアルガラス山村（Arglass

Yamamura, LLC 以下「ＡＹ」という。）の全持分を、同社に譲渡すること（以下「本持分譲渡」とい

う。）を決議しましたのでお知らせいたします。また、本持分譲渡により特別利益を計上する見込みと

なりましたので、併せてお知らせいたします。

なお、本持分譲渡により、ＡＹは当社の持分法適用の範囲から除外されることとなります。

記

１．持分譲渡の理由

当社は、2019 年にＡＹへの出資を決定し、米国内のガラスびん市場の需要に応えるべく運営を行っ

てまいりました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響により生産立ち上げが遅れたこと

等により同社の業績は低迷し、生産立ち上げ後も当初の事業計画の達成が困難な状態が続いておりま

す。
このような状況の中、当初の事業計画を達成するためには、相応の期間と資金負担を要すると見込

まれるため、今般ＡＹの持分を譲渡することを決議いたしました。

２．ＡＹの概要

（１）名称 Arglass Yamamura, LLC

（２）所在地 アメリカ合衆国デラウェア州

（３）代表者の役職・氏名 Jose de Diego Arozamena (Founder & CEO)

（４）事業内容 ガラスびん関連事業

（５）資本金 65 百万 USD（7,240 百万円）

（６）設立年月日 2019 年８月

（７）大株主及び持株比率
当社：[69%] ※１

Cambium 社：[31%]

（８）上場企業と当該会社

との間の関係

資本関係
出資比率 ：当社 69％、Cambium31％

議決権比率：当社 50％、Cambium50％ ※２

人的関係
当社取締役１名および当社執行役員 1名が、当

該会社の取締役を兼任しております。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

  ※１．実際には、ＡＹの持分については、当社の米国100％子会社である山村インターナショナル・

－ 2 －

カリフォルニアが所有しており、同社が本持分譲渡を行うこととなります。

※２．ＡＹに対しては69％の出資を行っておりますが、当社の議決権比率が過半数を超過してい

ないこと等により、連結子会社ではなく持分法適用関連会社となっております。

※３．ＡＹの業績につきましては、相手先の意向により非公表とさせていただきます。

３．Cambium社の概要
（１） 名称 Cambium Arglass, LLC

（２） 所在地 10 E 22nd Street, New York, NY 10010, USA

（３） 代表者の役職・氏名 Jose de Diego Arozamena（CEO）

（４） 事業内容 ガラスびん関連事業等への投資

４．譲渡持分、譲渡価額及び譲渡後の所有持分の状況

（１）異動前の持分 69％（議決権所有割合 50％）

（２）譲渡持分 69％（議決権所有割合 50％）

（３）譲渡価額 15百万 USD（約 21億円※１、※２）

（４）譲渡後の所有持分 0％（議決権所有割合 0％）

  ※１．１USD＝139.55円（第３四半期期中平均レート）にて暫定換算しております。

  ※２．譲渡価額は持分譲渡時に支払われる現金に加え、将来のＡＹの特定の業績指標達成水準に

応じて支払われる対価（アーンアウト条項）がありますが、アーンアウト条項に基づく対

価は、譲渡時点ではその権利行使が確実とは認められないため、譲渡時に支払われる現金

のみを対価として認識し、会計処理を行う予定です。

５．今後の予定

（１）取締役会決議日 2023年 11月 24日

（２）本持分譲渡契約締結日 2023年 11月中（予定）

（３）本持分譲渡実行日 2023年 11月中（予定）

６．今後の見通し

本持分譲渡に伴い、連結決算において、本持分譲渡に係る売却益約 21億円を特別利益として計上す

る見込みです。なお、アーンアウト条項に基づく対価は、譲渡時点ではその権利行使が確実とは認め

られないため、反映しておりません。

本件の業績への影響につきましては、本日公表の「2024年３月期通期業績予想の修正に関するお知

らせ」に反映しております。

以 上